DECLARAÇÃO DE HIPOSSUFICIÊNCIA

DECLARANTE:

NOME: EVELYN CHRIS CORDEIRO

NACIONALIDADE: BRASILEIRA

ESTADO CIVIL: CASADA

PROFISSÃO: DO LAR

RG: 9.424.000-0 - SESP/PR                                                           CPF: 048.609.499-51

ENDEREÇO: RUA NILO PECANHA, 288, COLOMBO, PR, CEP: 83.409-220

TELEFONE: (41)99720-3507 – (41)99615-0170

DECLARANTE:

NOME: FERNANDO ABREU DA SILVA

NACIONALIDADE: BRASILEIRO

ESTADO CIVIL: CASADO

PROFISSÃO: AUTONOMO

RG: 7.814.701-6 SESP/PR                                                         CPF: 033.799.169-35

ENDEREÇO: RUA NILO PECANHA, 288, COLOMBO, PR, CEP: 83.409-220

TELEFONE: (41)99720-3507 – (41)99615-0170

DECLARO, para os devidos fins de direito e sob as penas da lei, que minha renda familiar

é de até 05 (cinco) salários mínimos, conforme art. 1º do Provimento 02/2020 do Moradia Legal e

que não tenho condições de arcar com as despesas inerentes ao presente processo, sem prejuízo

do meu sustento e de minha família, necessitando, portanto, da Gratuidade da Justiça, nos termos

do art. 5º, inciso LXXIV da Constituição Federal, Lei nº 1.060/1950 (Estabelece normas para

concessão de assistência judiciária aos necessitados) e art. 98 e seguintes da Lei nº 13.105/2015

(Código de Processo Civil).

São João do Ivaí - PR, 26 de setembro de 2025

DECLARANTE

 EVELYN CHRIS CORDEIRO

DECLARANTE

 FERNANDO ABREU DA SILVA

PROCURAÇÃO “AD JUDICIA”

OUTORGANTE:
NOME: EVELYN CHRIS CORDEIRO

NACIONALIDADE: BRASILEIRA

ESTADO CIVIL: CASADA

PROFISSÃO: DO LAR

RG: 9.424.000-0 - SESP/PR                                                CPF: 048.609.499-51

ENDEREÇO: RUA NILO PECANHA, 288, COLOMBO, PR, CEP: 83.409-220

TELEFONE: (41)99720-3507 – (41)99615-0170

OUTORGANTE:
NOME: FERNANDO ABREU DA SILVA

NACIONALIDADE: BRASILEIRO

ESTADO CIVIL: CASADO

PROFISSÃO: AUTONOMO

RG: 7.814.701-6 SESP/PR                                                    CPF: 033.799.169-35

ENDEREÇO: RUA NILO PECANHA, 288, COLOMBO, PR, CEP: 83.409-220

TELEFONE: (41)99720-3507 – (41)99615-0170

OUTORGADO: CARLOS EDUARDO VALENTIN WARKEN regularmente inscrito na Ordem dos
Advogados do Brasil – Seção do Paraná sob o nº 122.617, ambas representantes da sociedade de
advogados.

PODERES: Concedendo-lhes amplos poderes, inerentes ao bom e fiel cumprimento deste mandato
para o foro em geral, com cláusula “Ad Judicia”, atuar em qualquer juízo, instância ou tribunal,
podendo propor contra quem de direito as ações competentes e defende-las nas contrárias,
seguindo umas e outas, até decisão final, valendo-se de recursos legais, conforme estabelecido no
artigo 105 do Código de Processo Civil, conferindo-lhes ainda os especiais poderes para receber
intimações, confessar, reconhecer a procedência do pedido, transigir, desistir, renunciar ao direito
sobre o qual se funda a ação, receber valores e/ou levantar Requisição de Pequeno Valor e/ou
Alvarás, dar quitação, firmar compromisso, pedir gratuidade da justiça, solicitar documentos e/ou
cópias, solicitar cópia e acompanhar processos administrativos em qualquer repartição pública,
agindo em conjunto ou separadamente, podendo ainda substabelecer a outrem, com ou sem
reservas de iguais poderes, dando tudo por bom, firme e valioso, para o especial fim de promover
a regularização do(s) imóvel(eis) em nome do outorgante, através do Programa Moradia Legal.

São João do Ivaí - PR, 26 de setembro de 2025

OUTORGANTE
 EVELYN CHRIS CORDEIRO

OUTORGANTE
 FERNANDO ABREU DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO
IVAI

DEPARTAMENTO DE FAZENDA
DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO

Tributo Cadastro Zona Quadra Lote

37644 52 40 15

Endereço do Imóvel: RUA QUATORZE, 0
Complemento: QUADRA0040 LOTE0015

DISTRITO DE LUAR

DADOS DO IMÓVEL

Testada (m):
Área Útil Terreno (m²):
Área Construída (m²):
Base de Cálculo (R$):
Alíquota (%):

Contribuinte: BELMIRO DIVINO DA SILVA
Endereço: RUA QUATORZE, S/N
Complemento:
Bairro: LUAR
Cidade: SAO JOAO DO IVAI-PR   CEP: 0,00-

TOTAL ANUAL DO TRIBUTO

Iluminação Pública R$ 90,40
Imposto Territorial R$ 36,43
Taxa De Expediente R$ 13,48
VALOR TOTAL R$ 140,31

PAGAMENTO
PARCELADO

Parcela Vencimento

11/04/25

112,21

Vencimento:

Valor  R$:

TOTAL ANUAL DO TRIBUTO

140,31

OBRIGADO POR PAGAR SEU DÉBITO EM DIA

600,00
0,00

2.428,80

PAGAMENTO À VISTA COM
DESCONTO

IPTU 2025

Área Verde(m²)

Dados Cadastrais:

Código de Baixa

Valor Original R$

Valor Juros R$

Data de Vencimento

Valor a Pagar R$

Valor Correção Monetária R$

Valor Multa R$

Valor Desconto R$

Parcela: Única
Emissâo:19/03/25

Codigo de Baixa Data Vencimento 11/04/2025

Valor Original R$

Valor Juros R$

Valor Desconto R$

Valor a Pagar R$

Valor Correção Monetária R$

Valor Multa R$

12500000000037062
12500000000037062

11/04/2025

112,21
112,21

81640000001-3 12214090202-6 50411125000-8 00000037062-7

BELMIRO DIVINO DA SILVA
Exercício:  2025 Dívida:  2           SubDiv:  0 Parcela:  0
Zona: 52 Quadra: 40 Lote: 15
Endereco:  RUA QUATORZE , 0
Bairro: DISTRITO DE LUAR

Tributo: IPTU - Imposto Territorial

140,31
140,31

0,00

0,000,00

R$ 28,10

0,00

0,00

28,10

0,00

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

M
e
c
â
n
i
c
a

-

V
i
a

C
o
n
t
r
i
b
u
i
n
t
e

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

M
e
c
â
n
i
c
a

-

V
i
a

B
a
n
c
o

Contribuinte: BELMIRO DIVINO DA SILVA
Exercício: 2025 Dívida:  2SubDiv:  0 Parcela:  0
Zona: 52 Quadra: 40 Lote: 15
Endereco: RUA QUATORZE , 0
Bairro:DISTRITO DE LUAR

Tributo: IPTU - Imposto Territorial
Dados Cadastrais:

Observações:

Observações:

PAGÁVEL NAS AGÊNCIAS DO BANCO DO BRASIL
E SEUS CORRESPONDENTES BANCÁRIOS,
INTERNET BANKING E CASAS LOTÉRICAS.

Cadastro: 37644

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO

DO IVAI

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO

IVAI

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO

Cadastro: 37644

NÃO RECEBER APÓS
VENCIMENTO.

COTA ÚNICA JÁ COM 20%
DE DESCONTO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO IVAI
Estado do Paraná
Exercício: 2025

 Pagamento Resumido
Filtros: TipoCadastro = 1 | CadastroGeral = 37644 | BELMIRO DIVINO DA SILVA  Setor: 52 Quadra:40  Lote: 15

Pagto Exerc. Valor PagoCadastro Data Pgto Difer.Dv Sub P Código de baixaL.Pref.Lote CalculadoData MovtoSituação Vlr. EstData Vncto

BELMIRO DIVINO DA SILVA 17/06/2004 0,008282 9,239,23 12004000002445317/06/2004 0,0001/06/2004376441,24453 12004 10 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 07/04/2005 0,004545 9,239,23 12005000002445407/04/2005 0,0001/06/2005376441,24454 12005 10 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 10/04/2006 0,004141 11,9111,91 12006000002445510/04/2006 0,0031/08/2006376441,24455 12006 10 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 26/04/2007 0,002727 15,1715,17 12007000002445626/04/2007 0,0020/04/2007376441,24456 1002007 10 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 09/02/2010 0,002828 1.000,001.000,00 9999100000003200211/02/2010 0,0009/02/2010376441,29616 12010 8 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 28/06/2017 0,00126126 94,3194,31 12017000008986403/07/2017 0,0027/07/2017376441,89864 12017 1 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 28/06/2017 0,00126126 119,82119,82 12017000008986703/07/2017 0,0027/06/2017376441,89867 12017 50 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 18/07/2019 0,00141141 28,1928,19 12019000010897223/07/2019 0,0010/05/2019376441,108972 12019 2 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 18/07/2019 0,00141141 26,6726,67 12019000010897323/07/2019 0,0014/06/2019376441,108973 22019 2 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 18/07/2019 0,00141141 25,6725,67 12019000010897423/07/2019 0,0012/07/2019376441,108974 32019 2 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 18/07/2019 0,00141141 25,1725,17 12019000010897523/07/2019 0,0009/08/2019376441,108975 42019 2 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 18/07/2019 0,00141141 25,1625,16 12019000010897623/07/2019 0,0013/09/2019376441,108976 52019 2 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 18/07/2019 0,00141141 125,87125,87 12019000010897123/07/2019 0,0030/07/2019376441,108971 12019 50 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 15/03/2021 0,00559 146,97146,97 1210000000000334117/03/2021 0,0030/09/2020376441,2057 12020 2 1

BELMIRO DIVINO DA SILVA 28/01/2022 0,00198 161,82161,82 1220000000000073002/02/2022 0,0016/08/2021376441,789 12021 2 1

BELMIRO DIVINO DA SILVA 19/01/2023 0,00112 28,7328,73 1230000000000031224/01/2023 0,0015/08/2022376441,388 12022 2 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 19/01/2023 0,00112 28,4128,41 1230000000000031224/01/2023 0,0015/09/2022376441,388 22022 2 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 19/01/2023 0,00112 28,1528,15 1230000000000031224/01/2023 0,0015/10/2022376441,388 32022 2 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 19/01/2023 0,00112 27,8727,87 1230000000000031224/01/2023 0,0015/11/2022376441,388 42022 2 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 19/01/2023 0,00112 27,6127,61 1230000000000031224/01/2023 0,0015/12/2022376441,388 52022 2 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 16/06/2023 0,00843 18,2218,22 1230000000001396620/06/2023 0,0030/06/2023376441,5230 12023 2 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 16/06/2023 0,00843 18,1618,16 1230000000001396620/06/2023 0,0017/07/2023376441,5230 22023 2 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 16/06/2023 0,00843 18,1618,16 1230000000001396620/06/2023 0,0015/08/2023376441,5230 32023 2 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 16/06/2023 0,00843 18,1618,16 1230000000001396620/06/2023 0,0015/09/2023376441,5230 42023 2 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 16/06/2023 0,00843 18,1618,16 1230000000001396620/06/2023 0,0016/10/2023376441,5230 52023 2 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 16/06/2023 0,00843 18,1618,16 1230000000001396620/06/2023 0,0016/11/2023376441,5230 62023 2 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 30/06/2025 0,00932 139,43139,43 1250000000004262603/07/2025 0,0001/07/2025376441,6919 12024 2 2

BELMIRO DIVINO DA SILVA 19/03/2025 0,00387 22,4922,49 1250000000003706221/03/2025 0,0011/04/2025376441,2200 12025 2 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 19/03/2025 0,00387 22,4322,43 1250000000003706221/03/2025 0,0012/05/2025376441,2200 22025 2 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 19/03/2025 0,00387 22,4322,43 1250000000003706221/03/2025 0,0011/06/2025376441,2200 32025 2 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 19/03/2025 0,00387 22,4322,43 1250000000003706221/03/2025 0,0011/07/2025376441,2200 42025 2 0

BELMIRO DIVINO DA SILVA 19/03/2025 0,00387 22,4322,43 1250000000003706221/03/2025 0,0011/08/2025376441,2200 52025 2 0

2.326,62 2.326,62 0,00

Total  Doc. Informado: 19

0,00

Pago Liquido:Total Pago Total Calculado

2.326,62

Total Diferença Total
Estornado

Total  Parcelas Pagas: 94

Pág. 1/1Emissão: 23/09/2025 - 16:04:04Rel.: 39 Op.: 2